
STANOVISKO KOMISE

ze dne 2. října 2014

k plánu na zneškodňování radioaktivního odpadu ze zařízení na skladování institucionálního 
jaderného odpadu a zachycených radioaktivních materiálů v blízkosti republikového úložiště 

radioaktivního odpadu na Slovensku

(Pouze slovenské znění je závazné)

(2014/C 347/02)

Níže uvedené posouzení bylo vypracováno podle ustanovení Smlouvy o Euratomu, aniž jsou dotčena jakákoli další 
posouzení, která mají být provedena podle Smlouvy o fungování Evropské unie, a povinnosti vyplývající z této smlouvy 
a ze sekundárního práva (1).

Dne 24. března 2014 obdržela Evropská komise podle článku 37 Smlouvy o Euratomu od slovenské vlády všeobecné 
údaje k plánu na zneškodňování radioaktivního odpadu ze zařízení na skladování institucionálního jaderného odpadu 
a zachycených radioaktivních materiálů v Mochovcích.

Na základě těchto údajů a doplňujících informací vyžádaných Komisí dne 29. dubna 2014 a poskytnutých slovenskými 
orgány dne 5. června 2014 a po poradě se skupinou odborníků vypracovala Komise toto stanovisko:

1. Vzdálenost mezi zařízením na skladování institucionálního jaderného odpadu a zachycených radioaktivních mate
riálů a nejbližším bodem v jiném členském státě, v tomto případě v Maďarsku, je asi 40 km.

2. Na zařízení se nebudou vztahovat povolení pro kapalné a plynné radioaktivní výpusti. Za normálních provozních 
podmínek se nebudou kapalné ani plynné radioaktivní látky vypouštět, a zařízení by tak nemělo způsobit expozici 
obyvatelstva v jiném členském státě, která by byla významná ze zdravotního hlediska.

3. Sekundární pevný radioaktivní odpad bude přesunut do zařízení oprávněných ke zpracování nebo zneškodňování 
odpadu, jež se nacházejí na území Slovenska.

4. Není pravděpodobné, že by případné neplánované uvolnění radioaktivních výpustí, ke kterému může dojít 
v důsledku havárie typu a rozsahu uvedeného ve všeobecných údajích, ohrozilo obyvatelstvo v jiném členském státě 
dávkami radioaktivity, které by byly ze zdravotního hlediska významné.

Komise tedy zastává stanovisko, že provedení plánu na zneškodňování radioaktivních odpadů v jakékoli podobě, které 
pocházejí ze zařízení na skladování institucionálního jaderného odpadu a zachycených radioaktivních materiálů umístě
ného v blízkosti republikového úložiště radioaktivního odpadu v Mochovcích na Slovensku, by za běžného provozu ani 
v případě havárie typu a rozsahu uvedeného ve všeobecných údajích nemělo vést k radioaktivnímu zamoření vody, 
půdy nebo ovzduší jiného členského státu, které by bylo ze zdravotního hlediska významné.

V Bruselu dne 2. října 2014.

Za Komisi

Günther OETTINGER

místopředseda

(1) Podle Smlouvy o fungování Evropské unie je například třeba dále posoudit hlediska životního prostředí. Komise by ráda upozornila 
například na ustanovení směrnice 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, 
směrnice 2001/42/ES o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí,  jakož i směrnice 92/43/EHS o ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a směrnice 2000/60/ES, kterou se stanoví rámec pro činnost 
Společenství v oblasti vodní politiky.

3.10.2014 CS Úřední věstník Evropské unie C 347/3


	Stanovisko Komise ze dne 2. října 2014 k plánu na zneškodňování radioaktivního odpadu ze zařízení na skladování institucionálního jaderného odpadu a zachycených radioaktivních materiálů v blízkosti republikového úložiště radioaktivního odpadu na Slovensku (2014/C 347/02)

